
Balanites pedicellaris

čeleď: Zygophyllaceae
oblasti: Etiopie, KwaZulu-Natal, Somálsko

Roste od východní Afriky po JAR v podobě keře nebo stromu s kulovitou korunou. Dorůstá výšky 1 -
6 (i  9)m. Kmen je žlábkovaný. Borka může být hladká i drsná, korkovitá a šedá. Větve jsou
nažloutlé až šedozelené a trny mají délku 12 - 14cm. Listy jsou 2četné, vlastní lístky jsou dužnaté,
obvejčité až lopatkovité, zakulacené, v mládí ochlupené, přisedlé, dlouhé 1 - 4cm, široké 0,7 - 3cm,
báze klínovitá a řapíky jsou dlouhé 1,5 - 6mm. Květenstvím je krátký vrcholík, vlastní květy jsou
nazelenalé až zelenobílé, kališní lístky jsou dlouhé 3 - 6mm, korunní lístky jsou eliptické až mírně
kopinaté a dlouhé 5 - 9mm. Plodem je žlutá eliptická až prakticky kulatá jedlá bobule délky 1,8 - 3cm
a šířky 1,8 - 2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. pedicellaris - lístky větší, méně ochlupené; stopky květů delší než 1cm
- subsp. somalensis/B. somalensis var. cinereocorticata - Somálsko, zpravidla nízký hustě trnitý keř;
lístky zpravidla hustě drobně plstnaté, dlouhé 0,3 - 2,5cm; květy mají 0,5 - 1cm stopku

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Balanites pedicellaris
https://www.rostliny.net/celed/Zygophyllaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=781
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/

